
PES -  SPOLEČNÍK ČLOVĚKA
MÝTUS PŮVOD

A  SKUTEČNOST A  ŽIVOČIŠNÝ DRUH
PES

A  ČLOVĚK
^ e s  hraje v životě člově- 
I ka významnou roli déle 

než všechna ostatní do
mácí zvířata. Není te
dy divu, že se s ním 
setkáváme také v mý
tech, náboženstvích, 
rčeních, literárních 
dílech a výtvarném 
umění, stejně jako 
ve filmech a televizi. 
Ve skutečném životě 
si lidé psů zčásti vel
mi považovali, ně
kdy je však také tý
rali a démonizovali.

strana 12- 17

\  /ěda  dnes považuje za 
V jistou skutečnost, že psi 

domácí vznikli z jediného, 
dosud žijícího divokého 
druhu. Nezávisle na tom, 
к jakému plemenu přísluší, 
jsou všichni psi potomky vl
ků, a tak v každém z nich 
ještě vězí kousek z jejich 
předchůdců -  štváčů. Roz
manitost exteriéru našich 
dnešních psů vyplývá z vel
ké vnitrodruhové variabili
ty vlků.

strana 1 8 - 3 5

PNomestikace psa domá- 
L x c íh o  začala před mno
ha tisíciletími. V Evropě 
proběhlo definitivní oddě
lení od divokého druhu 
pravděpodobně během 
mladší doby kamenné. Od 
té doby psi pro člověka pl
nili řadu důležitých funkcí. 
Pomáhali mu při lovu, hlí
dali majetek, naháněli do
bytek, tahali saně a pře
devším byli jeho věrnými

přáteli. Dnes většina z nich 
převzala roli psů spole
čenských a rodinných. Ja
ko potomkům zvířat ž i
jících ve smečkách jim in
tegrace do skupiny lidí 
nečiní žádné potíže -  za 
předpokladu, že respektu
jeme potřeby vlastní jejich 
druhu a zacházíme s nimi 
s láskou a důsledností.

strana 36 -  55



CHOVÁNÍ PSŮ
NAROZENÍ 

A  O D C H O V

Hsí miminka jsou zpočát- 
Г  ku zcela závislá na pé
či své matky a první ob
dobí života tráví spaním 
a pitím. Přibližně po čtvr
tém týdnu života se stáva
jí aktivnějšími a zkušenos
ti následujících měsíců 
utvářejí jejich pozdější

osobnost. Ve věku dvou až 
tří měsíců je štěně tak sa
mostatné, že dokáže žít 
bez své matky a souro
zenců a může se přestě
hovat do svého nového 
domova.

strana 58 -  75

HRA
A  UČENÍ

IX d y ž  se štěně nastěhuje 
f x k e  své nové, lidské ro
dině, musí se ještě hodně 
učit. Činí tak převážně 
hrou. Při dovádění s ostat
ními štěňaty se učí psí řeč, 
hrou s člověkem si vytváří 
potřebnou důvěru к har
monickému soužití a hrou 
s různými předměty po
znává své okolí. Zaměst
nání a hru potřebují i do
spělí psi.

strana 7 6 - 91

LOV
A  KOŘIST

la ko  potomci 
«/stvacu ma|i 
všichni naši domácí 
psi v sobě určitou 
dávku loveckého 
pudu. Lidé tento 
pud šlechtěním 
podporovali, 
nebo naopak 
potlačovali, 
takže lovec
ká vášeň není 
и všech druhů 
psů vyvinuta stejně silně. 
Časem se také podařilo 
vyšlechtit různé lovecké 
specialisty a do skupiny 
loveckých psů dnes patří 
na 1 80 plemen.

strana 92 -  97

7



CHOVÁNÍ PSÜ
HLÍDÁNÍ 

A  OBRANA

FN íky  skvělému sluchu 
L x a  čichu jsou psi schop
ni zaznamenat vetřelce 
mnohem dříve než člověk. 
Protože navíc po vlcích 
zdědili pud bránit své úze
mí, jsou dobrými hlídači. 
Prostřednictvím šlechtitel
ských zásahů vytvářel člo
věk plemena se silněj
ším či slabším ochranným 
a obranným pudem -  ten 
však musíme vždy mít pod 
kontrolou.

strana 98 -  105

VÝŽIVA

\  /zh ledem  ke svému vl- 
V  čímu původu žerou 

psi rádi čerstvé maso. Ne
pohrdnou však ani masem 
zdechlých zvířat či od
padky z jídel a chutnají 
jim dokonce i sladkosti -  
i když vůbec nejsou urče
ny pro ně. Díky svému vro
zenému pudu hledání po
travy a dobrému čichu

najde pes vše, co se dá 
sníst, a tak před ním musí
me nevhodné potraviny 
dobře hlídat. Pije stejně 
jako většina zvířat vodu.

strana 106 -  115

ODPOČINEK 
A  SPÁNEK

Q s i mají, podobně jako 
Г lidé, fáze lehkého 
a hlubokého spánku. Bě
hem lehkého spánku má 
pes všechny smysly ještě 
v pohotovosti, aby byl 
v případě potřeby scho
pen okamžitě zareagovat. 
Pouze cítí-li se pes nerušen 
a v naprostém bezpečí, 
upadá do hlubokého 
spánku. Psi potřebují na 
odpočívání stálé místo, 
kam se mohou uchýlit 
a kde chtějí mít klid.

strana 116 -  123

8



-

ČISTOTA 
A  PÉČE O  TÉLO

TOUHA
A  MILOSTNÝ ŽIVOT

ROZUMĚT 
A  NEROZUMĚT

Qrotože se psi chtějí po tě- 
I lesné stránce cítit vždy 
dobře, používají jazyk, zu
by a tlapky к odstraňování 
všech možných nepříjem
ných nečistot. К dosažení 
pohody se také potřebují 
válet na zemi a silně se 
otřepá vat. Rada psů se ta
ké ráda válí na zapáchají
cím podkladu, jako vlci,

kteří tím maskují svůj pach. 
Psi se velice rychle naučí 
vykonávat svou potřebu 
mimo byt. Telesné výměšky 
obsahují pachové infor
mace, a slouží tedy i к do
rozumívání s jedinci stejné
ho druhu.

strana 124 -  131

^s i-sa m c i jsou sexuálně 
I stimulováni pachem há
rající feny a zkoušejí vše, 
aby se dostali к cíli svých 
tužeb. Ani hárající fena 
nezůstane pozadu ve vy
mýšlení způsobů, jak se 
dostat к potentnímu samci. 
Páření a rozmnožování 
psů by mělo být v každém 
případě pod kontrolou člo
věka, aby na svět přichá
zelo pokud možno jen 
zdravé a vítané psí potom
stvo.

\  /p s í řeči mají velký yý- 
▼ znám optické signály, 

jako držení těla a ocasu, 
postavení uší a mimika. 
Nejdůležitější zvukové pro
jevy jsou: štěkání, vrčení, 
kňučení a pištění. Aby
chom psovi dobře rozumě
li, musíme vnímat výrazové 
prostředky jako celek. Při 
komunikaci mezi psy hraje 
významnou roli čich, pro
tože jejich individuální vů
ně jim o sobě navzájem při
náší nejvíce informací.

strana 142 -  173

strana 132 -  141


